

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkańca dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyszta
Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-70. W państwie nie-
mieckiem kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal
Numer nadzwyczajny ilustro-
wany 16 h.

Nr. 39

Kraków, Poniedziałek dnia 8 Lutego 1904.

Rok XII.

Wojna.

Zerwanie dyplomatycznych stosunków pomiędzy Rosją i Japonią już nastąpiło. Japonia jest stroną zaczepną i ma do tego słuszne powody: każde przewleknięcie starcia polepsza szanse Rosji; z drugiej strony usadowienie się Rosjan w Mandżurji stanowi wiekiustą groźbę dla niepodległości Japonii.

Stoimy zatem u wstępu wypadków, pierwszorzędną historyczną doniosłości, które mogą stanowić o całym przyszłym rozwoju Rosji i albo ugruntują na zawsze jej przewagę na dalekim Wschodzie, albo odpechną jej granice może nawet do Uralu...

Poniżej zamieszczamy depesze dające obraz rozgrywanego się konfliktu.

Zerwanie.

Petersburg 8 lutego. „Prawit. Wiestnik“ ogłasza następującą, przez ministra spraw zewnętrznych hr. Lamdorffa d. 6 b. m. do reprezentantów Rosji za granicą rozsyłaną notę:

Posel japoński na zlecenie swego rządu wręczył cesarskiemu rządowi notę, zawierającą o postanowieniu Japonii zawieszenia dalszych rokowań i odwołania z Petersburga posła, oraz całego personelu poselstwa.

Wskutek tego rozkazał cesarz, ażeby posel rosyjski w Tokio z całym personelem poselstwa natychmiast opuścił stolicę Japonii.

Z powodu takiego postępowania rządu w Tokio, który nawet nie zaczął na mającą nadejść, w tych dniach wysłaną odpowiedź cesarskiego rządu, spada na Japonję cała odpowiedzialność za skutki, jakie z powodu zerwania dyplomatycznych stosunków między oboma państwami powstać mogą.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych.

London 8 lutego. Biuro Reutersa otrzymało z Tokio wiadomość, pod datą 6 b. m. Zaznacza ją tutaj, że Japonja zawiadomiła rząd rosyjski o swoim zamiarze zerwania dyplomatycznych stosunków. Całą regularną komunikację okrętową z portami północno chińskimi i koreańskimi wstrzymano.

Powody zerwania.

London 8 lutego. (Tel. wł.) Rząd japoński wiedział już od kilku dni o treści noty rosyjskiej.

Zwłoka w doręczeniu noty była obliczoną na to, aby Rosja przed rozpoczęciem wojny mogła wyładować w Korei.

Wobec tego Japonja zmuszoną była do rozpoczęcia kroków wojennych i posel japoński otrzymał w sobotę polecenie zerwania dyplomatycznych.

London 8 lutego. (Tel. wł.) Rozszerzane ze strony rosyjskiej pogłoski, iż na Japonję spada odpowiedzialność za wypowiedzenie wojny, są nieuzasadnione. Faktycznie Rosja spowodowała Japonję i zmusiła ją do zerwania stosunków dyplomatycznych.

Konieczność zerwania stosunków.

Paryż 8 lutego. „Aj. Havasa“ donosi z Tokio z półurzędowego źródła: Posel japoński w Petersburgu przedsięwziął wielokrotnie kroki u rosyjskiego ministra spraw zagranicznych hr. Lamdorffa, celem otrzymania odpowiedzi rosyjskiej, lub by przynajmniej dowiedzieć się o terminie jej doręczenia. Lamdorff mówił, że nie może dokładnie oznaczyć, kiedy odpowiedź będzie mogła być doręczoną. Ponieważ Japonja z jednej strony nadaremnie czekała przez przeszło trzy tygodnie na odpowiedź, a z drugiej strony dowiedziała się, że Rosja czyni gorliwie przygotowania wojenne, wysyłając wojsko i okręty wojenne w kierunku Korei, uważała za stosowne zerwanie z Rosją stosunków, celem uzyskania wolnej ręki.

Mobilizacja.

San Francisco 8 lutego. (Biuro Reutersa.) Konsul japoński potwierdza pogłoskę o wydaniu pierwszego powołania do Japończyków, przebywających za granicą. Japończycy ci odjeżdżają we środę.

Ruchy wojsk rosyjskich.

Moskwa 8 lutego. Wczoraj wieczorem odjechały koleją kazańską cztery kompanje strzelców do Azji wschodniej. Wojsko odprowadziła na dworzec liczna publiczność.

Ruch flot.

Wiedeń 8 lutego. (Tel. wł.) Wojna rosyjsko-japońska zaczęła się w sobotę rano.

W ciągu tego czasu nadeszły do Wiednia następujące depesze:

Tokio 8-go lutego. Flotyla japońska popłynęła na spotkanie floty rosyjskiej.

Admirał japoński otrzymał polecenie natychmiastowego zaatakowania floty rosyjskiej.

Tokio 8 lutego. Flotyla transportowa japońska wyruszyła ku Korei.

London 8 lutego. (Tel. wł.) Rząd japoński dowiedział się, że 4 pancerniki rosyjskie popłynęły ku południowi w kierunku Szanghaju.

Te pancerniki wyruszyły na spotkanie owych 2 okrętów wojennych, zakupionych przez Japonję w Genui.

Aby uchronić owe 2 okręty, druga dywizja japońskiej floty popłynęła na spotkanie floty rosyjskiej całą siłą pary.

Stanowisko mocarstw europejskich.

Wiedeń 8 lutego. (Tel. wł.) Krąży tutaj wiadomość, że rząd austriacki wysłał do głównej kwatery rosyjskiej jako attaché kapitana sztabu jeneralnego Wójcika.

Kapitan Wójcik jest krakowianinem, ukończył szkołę kadeczką w Łobzowie, był w latach 1900 i 1901 przydzielony do kwatery hr. Waldersee w Chinach.

Berlin 8 lutego. (Tel. wł.) Wiadomość o rozpoczęciu wojny wywołała tutaj wielkie wrażenie.

W kołach dyplomatycznych niemieckich zapewnijają, że Niemcy zachowają neutralność.

Pogłoski o czynnym poparciu Rosji przez Niemcy, z tytuła przyjaźni, są nieuzasadnione.

Wyjazd Japończyków.

Charbin 8-go lutego. Japończycy sprzedają jak najspieszniej swe nieruchomości, dają do przechowania swe towary i odjeżdżają do Japonii.

Władywostok 8 lutego. Gwałtowne opuszczenie miasta przez Japończyków, mimo przekładania władz miejscowych, obiecanej opieki i bezpieczeństwa, ma swoje źródło w tajnych rozporządzeniach rządu japońskiego. Japoński agent handlowy popiera do wychodźstwo, które przybrało charakter śpiesznej ucieczki. Magazyny japońskie w ciągu jednej doby rozsprzedały na setki tysięcy towarów po 20, a nawet 5 kop. za rubla. Miasto pozostało bez fryzjerów, praczek, służby żeńskiej; niektóre warsztaty zamknięto całkowicie. Dwoma okrętami wyjechało już 1500 osób. Oczekiwane są jeszcze dwa dla pozostałych. — Nastroj w mieście pełen trwogi.

Petersburg 8 lutego. Do „Now. Wrem.“ telegrafują z Władywostoku, iż popłoch, który ogarnął Japończyków, trwa bez przerwy. Wczoraj wyjechało okrętem jeszcze 1000 Japończyków. Kupcy i rzemieślnicy japońscy na gwałt likwidują swoje interesy ze znacznymi nawet stratami.

Z TEATRU.

Teatr miejski.

„O inne życie“, utwór szeniczny w 4 odsłonach Włodzimierza Lewickiego.

Zyjemy wszyscy w pętach; jednostki, rodzi-

ny, narody, są pokrepowane rozmaitemi więzami, porządku, etyki, uczucia, prawa, których zerwać niepodobna pod groźbą powrotu ludzkości do cywilizacji z epoki kamiennej... Za to w literaturze, w teatrze, zresztą czasem w marzeniu „wyzwolenia“ z tych kajdan następuje łatwo, czasami nawet bez złych następstw. Właśnie np. ludzie p. Lewickiego wyzwalają się z różnych sytuacji, przepisanych zasadami zwykłej ludzkiej moralności, aby dostać się do innego życia, które ma być i piękniejszym i lepszym. Na czem polega ta wyższość i ta piękność, tego nam niestety autor nie wyjaśnia.

Więc w „Pieśni“ dwoje młodych ludzi, artystów, wyzwoliło się dostatecznie z więzów porządku i moralnych zasad i żyją z sobą „na wiarę“ przez dziesięć lat, co im jednak wcale nie zapewnia szczęścia, gdyż są już piekielnie znudzeni. W tem, w wieczór wigilijny, jakiś śpiewak uliczny, a raczej widmo śpiewaka śpiewa im pieśń o innym życiu, czy o czemś podobnym i czują się nagle zupełnie zadowoleni. Dlaczego? Okrutna zagadka.

„Vigilando“ to znówu tragedia, nowiejuszy, która w nocy, poprzedzającej złożenie słubów zakonnych, wysłuchuje zdradnych podszeptów tajemniczych zjawisk, a gdy zakonnice przychodzą nad ranem, aby powitać nową siostrę, ona zrywa welon, wskakuje na sarkofag i deklamuje hymn do życia, czy też do śmierci... Dlaczego na sarkofagu? Co spowodowało ten nagły powrót do świata? Znówu przykra tajemnica.

Nawiasem mówiąc, taki kiaszora takie obłuczyny, i takie zakonnice, jakie nam autor przedstawił, są mułej prawdopodobne, niż posąg mówiący.

Najłatwiej jeszcze zrozumieć można „Południe“, tem bardziej, że ten sam temat spożytkował Hauptmann nie bez powodzenia, w swoim „Zatopionym Dzwonie“. — Oto nauczyciel Tomasz wyzwolił się od żony, i poszedł w góry, na szczyty, z piękną kochanką. Nie wszystkie jednak węzły potrafił pozrywać, bo właśnie po klótni z kochanką która go opuszcza, zjawia się żona, z wiadomością, że niedawno powiła dziecię... że powinien wrócić... dać synowi ojca... ucałować go, pobłogosławić... Tomasz choć bardzo nie wierzy, decyduje się wracać i każe żonie pakować rzeczy; żona trochę marudzi i to narazi Tomasz na spotkanie z „Południcą“, która go namawia, aby szedł za nią do innego życia. Niestety „Południca“ żyje w bagale a biedny Tomasz topi się dość niepotrzebnie.

W czwartym obrazie noszącym dumny tytuł: „Ku szczytom“, — człowiek, geniusz, — Prometheus, a właściwie p. Kotarbiński, jest przykuty do skały, a chciałby się dostać przez jeziorko do gór, które z daleka dostrzega; przybija duch fal w łodzi i rozprawiają z sobą dość długo o tem, czy tę podróż należy odbyć, czy lepiej pozostać na skale. Ostatecznie człowiek wyzwala się z kajdan, siada do łodzi, i... odpłynąć nie może, gdyż fala wciągnęła go wtęsz odpycha...

W utworach p. Lewickiego raz przedewszystkiem obok chaotyczności pomysłów, ogromna przewaga deklamacji nad poezią. Jego ludzie i jego widma, — wygłaszają bardzo długie wierszowane frazesy, których wątku trudno pochwycić, a które są głównie poświęcone rozumowaniom nie dość ścisłym, aby mogły zająć jako teza, i nie dość poetycznym aby mogły porwać jako natchnienie. Wszystkie obrazy nie są przez autora przeczute ale mozolnie przemyślane, — brakuje im szczeroci i polotu, a ich symbole są raczej literackimi zabawkami, niżeli wyrazem górnych marzeń.

To też zdaje mi się, że pan Lewicki popełnił omyłkę rzucając się na pole symbolizmu i abstrakcyjnego filozofowania, kiedy jego siła leży widocznie w realnej obserwacji. A można o tem sądzić z dwóch epizodów sobotniego przedstawienia. Z początkowej sceny „Pieśni“ kiedy żywa i wesóło rozmowa dziennikarza, rzeźbiarza i poety, stwarza sympatyczną atmosferę dobrze scharakteryzowanej cyganerii artystycznej, — i a krótkie starcie słośliwej fartjanki z nowiejuszką w „Vigilando“, któremu nie brak satyrycznego

